北信地域障がい福祉自立支援協議会 議事録

ウの利

部会名  令和７年度 第 2回権利擁護部会

会議で話し合われた事

⓵ 開会

⓶ 令和 7年度 第 1回 北信圏域 成年後見制度等 地域連携協議会の報告

⓷ 各プロジェクト（PJ）による協議

 研修・啓発 PJ

8月開催予定の第 3回部会において、成年後見制度に関する学習会を実施する方向で調整が進められた。

講師は、竹内司法書士および北信圏域権利擁護センターを予定し、以下の内容を中心に進める。

-成年後見・保佐・補助・任意後見の違い

-任意後見契約の仕組みと費用等の実務

-市民後見人の現状と役割     等々

本学習会に向け、講師への事前質問については、部会メンバーよりメールで回収することとした。

学習会はまず PJ内で実施し、その後、部会全体への共有を行うこととする。

 虐待予防 PJ

今年度虐待防止研修に向けたアンケートについて、昨年度の「虐待防止委員会の設置状況」に関する設問を踏

まえ、今年度はより踏み込んだ「運営の実効性」に焦点を当てた内容とする方向が確認された。

アンケート実施にあたっては、以下で実施することとした。

-北信保健福祉事務所福祉課と部会の連名で配布

-障害福祉サービス事業所の虐待防止責任者（マネージャー）宛にメール送信

意見がある場合は、次回部会までに事務局へ連絡することとした。

差別解消運営 PJ

【バス会社への啓発（令和 6年度）】

作成したアンケート案について、中野市・飯山市担当者と共有し、内容に問題がないことが確認された。

タイトルは「チラシに関するアンケート」等、簡潔な表現とする。回答方法は、無記名・郵送方式とし、配布

時期は今後 PJにて調整する。

【不動産業界への啓発（令和 7年度）】

実務者会議において、「まずは情報提供から始めることが重要」との意見が示された。県の出前講座等の紹介

を活用し、段階的に啓発を進める方向が確認された。ただし、今回の PJ 会議は出席者が限られていたため、

詳細検討は次回に持ち越すこととした。

⓸ その他

参加者所属機関名等
北信保健福祉事務所福祉課、中野市福祉課障がい福祉係、中野市高齢者支援課、中野市社会福祉協議会、

飯山市保健福祉課障がい福祉係、飯山市地域包括支援センター、飯山市社会福祉協議会、

山ノ内町健康福祉課福祉係、山ノ内町健康福祉課介護支援係、山ノ内町社会福祉協議会、

木島平村民生課健康福祉係、木島平村地域包括支援センター、木島平村社会福祉協議会、

野沢温泉村民生課福祉係、野沢温泉村社会福祉協議会、栄村民生課健康支援係、栄村社会福祉協議会、

ひまわり長野、リーガルサポートながの、ぱあとなあながの、北信圏域権利擁護センター、のぞみの郷高社、

常岩の里ながみね、未来工房つむぎ、クローバー、北信圏域障害者総合相談支援センター

開催日時 令和 7年 6月 3日（火）11：30~12：00

本日のテーマ、課題等
⓵開会 ⓶令和 7年度 第 1回 北信圏域 成年後見制度等 地域連携協議会の報告

⓷各プロジェクト（PJ）による協議 ⓸その他  ⓹閉会

⓸ その他

⓹閉会